
全 建 事 発 第 053 号 

令 和 ２ 年 ７ 月 ３ 日 

 

各都道府県建設業協会 

専務理事・事務局長 様 

一般社団法人全国建設業協会 

専 務 理 事 山 崎 篤 男 

〔 公 印 省 略 〕 

  

 

ＩＣＴ導入協議会に向けた意見要望等について（依頼） 

 

平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、ＩＣＴ施工の普及については、地域を地盤とする中小建設企業におけ

るＩＣＴ施工の経験企業は受注企業全体の半分以下であるなど、中小規模の建

設企業への普及拡大が重要となっております。このため、国土交通省では、積

算基準の見直しや、研修会等の実施、「簡易型ＩＣＴ活用工事」の導入等を進め

るとともに、民間においてもＩＣＴ建設機械をより安価に活用できる機械の研

究開発などの取組と連携しながら、普及拡大に取り組まれているところです。 

このたび、令和２年８月５日に予定されるＩＣＴ導入協議会の開催にあたり、

国土交通省より別紙１のとおり、中小規模の建設企業へのＩＣＴ普及拡大の取

組みについての「意見・要望」「取組みの提案」や、ＩＣＴ施工に関する「実施

要領」「積算基準」「新規工種の要望」「出来形管理要領のカイゼン」などの事前

提出の依頼がありました。   

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮でございますが、意見・要望、提案

などがございましたら、別紙２の回答様式にて７月 20日（月）までに本会事業

部あてにメールにてご送付くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

【添付資料】 

・別紙１：国土交通省からの依頼文 

・別紙２：回答様式 

・参考１：業団体からの意見要望 

・参考２：国土交通省のＩＣＴ施工の普及拡大に関する記者発表資料 

 

以 上 

 

（担当）事業部 福田 

TEL 03-3551-9396 

FAX 03-3555-3218 

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp 


